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Úvod

Jaký trest? Tuto otázku si lidstvo klade už od svého počátku. Už od počátku totiž byly stanoveny

jisté zásady, které bylo třeba pro řádný život ve společnosti dodržovat a které někteří lidé

porušovali. Ale jak je za to potrestat? Jak je účinně odradit od dalšího porušování? Odpovědi na

tyto otázky se v průběhu vývoje lidstva značně měnily. Od krevní msty, přes ordály a vězení až

k alternativním trestům. Tato problematika je však stále aktuální i dnes. I dnes si totiž lidé kladou

otázku - je trest odnětí svobody schopen pachatele napravit, nebo spíš ubije poslední kapku toho

dobrého v něm? Mají alternativní tresty smysl, nebo se tím jen prodlužuje doba, kdy pachatel

může pokračovat v další trestné činnosti?

S otázkou jak trestat je úzce spojena i otázka, proč. Trestáme, abychom pachatele poučili,

že toto dělat nemá, nebo je to jen pomsta? Má vůbec smysl se snažit pachatele přetvořit, nebo je

lepší ho alespoň na čas odstranit ze společnosti?

Problematika trestů a pachatelů mě vždy velmi zajímala, ať už v historické souvislosti

nebo z pohledu dnešní moderní společnosti. To bylo také důvodem, proč jsem si pro svou

rigorózní práci vybrala právě toto téma. Lákala mě možnost se díky této práci pokusit proniknout

do mysli pachatele, zamyslet se nad motivy jeho činů, posuzovat a odhadovat, jaký trest by mu

nejvíce prospěl.

Díky své praxi advokátní koncipientky a následně advokátky jsem se mohla osobně setkat

a hovořit s některými pachateli, vyslechnout jejich životní příběh, pokusit se pochopit jejich

motivace a náhled na potrestání, což mi přineslo cennou osobní zkušenost, kterou jsem využila i

v této práci.

Při tvorbě této rigorózní práce, kterou jsem původně chtěla zaměřit pouze na

problematiku trestů, jsem došla k závěru, že kvalitní studium trestů se neobejde bez jistého stupně

poznání psychologie pachatele a bez poznatků z penologie a kriminologie. Proto jsem zařadila i

kapitolu mapující typologii pachatelů a také kapitolu představující různé teorie zabývající se

otázkami příčin kriminality.

Text práce vychází z právního stavu platného a účinného k 1.10.2016.
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1. POJEM A OSOBNOST PACHATELE

Pro úvodní kapitolu jsem zvolila pojem pachatele, která nám pomůže osvětlit, kdo je vlastně

z trestněprávního hlediska pachatel, jaké jsou podmínky, aby se někdo mohl stát trestně

odpovědným, a jaké jsou různé typy pachatelů.

Abychom mohli zkoumat vliv trestů, je třeba se seznámit alespoň v hrubých rysech

s osobností a psychologií pachatelů. Jedná se o materii velice složitou a komplikovanou, a

z důvodu omezeného rozsahu této práce jsem nucena uvést pouhé střípky, které nám snad alespoň

trochu pomohou nahlédnout do mysli a motivace pachatelů. Nejdříve se však podívejme, jak se

osoba může stát pachatelem.

1.1. Pojem pachatele

Trestní zákoník vymezuje pojem pachatele v ustanovení § 22 a násl. Aby se jedinec stal

pachatelem, musí vykonat činnost, která je popsána ve zvláštní části trestního zákoníku u dané

skutkové podstaty, nebo se o ni alespoň pokusit nebo ji připravovat, a musí být trestně odpovědný.

Tedy musí být starší 15 let a v době spáchání trestného činu příčetný. Jenom osoba, která je s

ohledem na svůj věk a příčetnost způsobilá rozpoznat, že její čin je protiprávní, a zároveň je

schopna ovládat své jednání, je z hlediska trestního zákona pachatelem, jenž je svobodný ve svém

rozhodování, poněvadž ve shora uvedeném smyslu svobodně projevuje svou vůli.1

Za pachatele se považuje i ten, kdo se na trestném činu podílel jako spolupachatel, účastník

či nepřímý pachatel, tj. ten, kdo ke spáchání trestného činu použil jinou osobu jako „živý nástroj“.2

Od účinnosti zákona č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení

proti nim se pachatelem může stát i právnická osoba. Vzhledem k omezenému rozsahu této práce

se však právnickou osobou coby pachatelem zabývat nebudu a zaměřím se na osobu fyzickou.

1.1.1. Věk pachatele

V průběhu svého života v rámci biologického a psychického zrání člověk rozvíjí své duševní

schopnosti, díky kterým se seznamuje se společenskými normami, rozpoznává protiprávnost a

učí se ovládat své jednání. Tyto schopnosti a zrání se však u každého člověka vyvíjí pozvolna a

trochu odlišně. Bylo by tedy vhodné každého mladistvého zkoumat individuálně, zda

1 ŠÁMAL P., a kol. Trestní zákoník komentář. 2. vydání. Praha: C.H. Beck. 2012, str. 319

2 NOVOTNÝ O., a kol. Trestní právo hmotné. obecná část. 6. přepracované vydání. Praha 2010, str. 185
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v konkrétním případě dosáhl z hlediska trestní odpovědnosti potřebného stupně dospělosti. To by

však bylo příliš náročné, proto se stanovila konkrétní věková hranice, po jejímž překročení se již

dítě považuje za trestně odpovědné.3 A tato hranice je 15 let. Trestní odpovědnost však nastává

až dnem následujícím po dni patnáctých narozenin. V den svých 15. narozenin tak dítě ještě

trestně odpovědné není, takže pokud by se na své oslavě dopustilo činu jinak trestného, nebude

za něj ještě odpovídat.

1.1.2. Příčetnost

Aby byl pachatel trestně odpovědný, musí být v době spáchání trestného činu příčetný.

Nepříčetností se rozumí stav, ve kterém někdo pro duševní poruchu v době spáchání činu nemohl

rozpoznat jeho protiprávnost nebo ovládat své jednání. 4 Nepříčetnost se skládá z

 biologického kritéria spočívajícího v duševní poruše, a

 kritéria psychologického, jež určuje způsobilost rozpoznávací, tedy schopnost rozpoznat

protiprávnost svého jednání a způsobilost určovací, tj. schopnost ovládat své jednání, klást

odpor pohnutkám vedoucím ke spáchání protiprávnímu činu.5

Samotná duševní porucha k nepříčetnosti nevede. Současně musí být vymizelá alespoň jedna ze

způsobilostí, rozpoznávací nebo určovací nebo obě zároveň. I v opačném případě nemá na pojetí

nepříčetnosti vliv samotné zbavení či omezení způsobilosti k právním úkonům, po účinnosti

nového občanského zákoníku svéprávnosti.

Duševní porucha je relativně široký pojem. Rozumí se jím zřetelná odchylka od stavu

duševního zdraví a rovnováhy. Narušení této rovnováhy může být způsobeno například

 duševními nemocemi jako jsou například různé druhy psychóz, schizofrenie,

maniodepresivní poruchy atd.,6

 hlubokou poruchou vědomí, kterou se rozumí dezorientace způsobená z různých příčin u

jinak zdravého člověka, v jejímž důsledku není osoba schopna smysluplně jednat. Tento

3 NOVOTNÝ O., a kol. Trestní právo hmotné. obecná část. 6. přepracované vydání. Praha 2010, str. 203

4 § 26 z. č. 40/2009 Sb. trestní zákoník

5 NOVOTNÝ O., a kol. Trestní právo hmotné. obecná část. 6. přepracované vydání. Praha 2010, str. 191

6 usnesení Nejvyššího soudu ze dne 14.11.2007 sp.zn. 3 Tdo 1311/2007, kterým odmítl dovolání a potvrdil

názor soudu prvního stupně, který zastavil trestní stíhání obviněného pro trestný čin týrání osoby žijící ve

společně obývaném bytě nebo domě, neboť bylo zjištěno, že obviněný nebyl s ohledem na své závažné

duševní onemocnění v době činu pro nepříčetnost trestně odpovědný a uložil mu ochranné léčení

psychiatrické v ústavní formě. Ze znaleckého posudku bylo zjištěno, že pachatel trpí závažnou duševní

poruchou, tzv. organickým syndromem schizoformním, kdy dominují trvalé bludy, přičemž tento stav

vyplývá z poškození mozku. Pobyt pachatele na svobodě je vzhledem k povaze jeho duševního onemocnění

a s tím související míry pravděpodobnosti opakování agresivního jednání nebezpečný.
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případ se však nevztahuje na situace, kdy vědomí chybí úplně, například ve stavu kómatu.

V praxi se bude nejčastěji jednat o stavy vyvolané extrémní zátěžovou situací, přičemž


[…]


někdo chce změnit, tak se změní, ať je trest jakýkoliv. Pokud nechce, nikdo s ním nic nezmůže.“

Trest může dát pachateli možnost se nad sebou zamyslet a rozhodnout se, že takový život nadále

žít nechce. Ale pokud toto rozhodnutí neučiní, budou tresty představovat pouze odstranění

dotyčného ze společnosti. Člověk se může změnit, ale jen pokud sám chce.

Jaké je tedy řešení? Pomůžou přísnější tresty či sazby, pomůže přísnější a častější kontrola

ze strany policie, pomůže snižování hranice trestní odpovědnosti? Do určité míry ano. Pachatelé

budou muset čelit větším rizikům a spíše se trestnímu jednání vyhnou. Pokud by byl za krádež

trest smrti, určitě by to byla větší hrozba, než pouze podmíněný trest odnětí svobody. Ale

vzhledem k obecným tendencím v duchu humanismu tresty spíše umírňovat, nejeví se mi

budoucnost kriminality příliš pozitivně. Dokud lidé nebudou morální, i když se zrovna nikdo

nedívá, všechny snahy o výrazné zlepšení budou pouze náplastmi, a to zřejmě velmi chatrnými.
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SHRNUTÍ

Rigorózní práce na téma „Vybrané otázky trestání pachatele“ se zaměřuje na problematiku

kriminality a s ní související otázky osobností pachatelů trestného činu a jejich sankcionování.

V jednotlivých kapitolách jsou rozpracovány typologie pachatelů, příčiny kriminality a vybrané

druhy trestů, s uvedením zákonné úpravy vycházející především ze zákona č. 40/2009 Sb.,

trestního zákoníku a zákona č. 141/1961 Sb., trestního řádu, ve znění platném k 1.10.2016.

První část práce se věnuje pojmu pachatel, podmínkám trestněprávní odpovědnosti a

specifikaci jednotlivých typů pachatelů, včetně uvedení příkladů konkrétních osob se zařazením

do jednotlivých skupin.

Druhá část práce osvětluje pojem kriminality a zvláště se zaměřuje na příčiny jejího vzniku

a trvání. Představuje některé z teorií, které se během let utvářely a snažily se zodpovědět otázku,

proč se někteří lidé stanou pachateli trestných činů.

Třetí část pojednává obecně o trestech, jejich systematice, účelu, způsobu ukládání, o

jednotlivých teoriích zabývajících se smyslem trestů a jejich dopadu na pachatele.

Čtvrtá část se zabývá pojmem recidivy jako důležitého faktoru pro posuzování účinnosti

trestů. Snaží se rozklíčovat příčiny opakovaného páchaní trestných činů, přestože na pachatele již

bylo působeno prostřednictvím některého z trestů.

V páté a šesté části se již konkrétně pojednává o podmíněném a nepodmíněném trestu

odnětí svobody a o trestu domácího vězení a trestu obecně prospěšných prací. Vedle obecné

úpravy podmínek ukládání je uveden i krátký historický přehled, průběh výkonu trestů z hlediska

působení na odsouzené a jsou rozpracovány výhody a nevýhody jednotlivých trestů.

Rigorózní práce podává přehled o vybraných aspektech týkajících se kriminality,

pachatelích trestných činů a působení trestů, a snaží se nacházet příčiny a možná řešení neustále

vzrůstajícího počtu trestných činů a eskalujícího násilí.
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RESUME

The rigorosum thesis about „The chosen questions of perpetrator’s punish“ is focused on

criminality issues and some other questions related to questions about crime perpetrators and their

sanctions. In particular chapters there are some elaborated typologies of perpetrators, causes

crimes and chosen sort of punishment, including especially legal adjustment of the law n. 40/2009

Sb., penal code and the law n. 141/1961 Sb., criminal procedure code, in force since 1st October

2016.

The first part of the thesis deals with the term perpetrator, conditions of criminal

responsibility and specifies some kinds of perpetrators including examples of particular people

with categorized into some individual groups.

The second part explains the term of crime and is particularly focused on causes of its

establishment and duration. It introduces some of the theories which were formed for several

years and tried to answer to the question, why some people become criminals.

The third part generally concerns about punishment, its taxomony, purpose, the way of

imposing sentence, about individual theories dealed with the sense of punishment and its impact

on the perpetrator.

The fourth part deals with the term relapse into crime as the important factor to judge the

impact of the punishment effectiveness. It tries to figure out causes of repetitive crime

commitment, even though the perpetrator has been sentenced before.

The fifth and sixth parts already include explanation about suspended and custodial

sentence and about home confinement and community service. Apart from the general adjustment

of conditions of imposing sentence, there is also included a short historical view, process of

imprisonment sentence from the point of the impact on convicted people and they are figured out

some advantages and disadvantages of some punishment.

The rigorosum thesis gives general knowledge of chosen aspects of criminality, crime

perpetrators and the impact of punishment, and also tries to find causes and possible solution of

constantly increasing number of crimes and escalation of violence.
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ABSTRAKT

Tato rigorózní práce se zabývá vybranými otázkami trestání pachatele, a to se zaměřením na

příčiny vzniku a trvání kriminality, na typologii jednotlivých pachatelů a působení vybraných

trestů na pachatele. Podrobněji se věnuje trestu odnětí svobody, trestu domácího vězení a trestu

obecně prospěšných prací, a to především v souvislosti s jejich možným vlivem na převýchovu

pachatelů. Cílem této práce je zanalyzování stavu kriminality, jejích příčin a způsobu jejího

řešení.
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ABSTRACT

This rigorosum thesis is occupied with some chosen questions about perpetrator’s punish, focused

on causes of establishment and duration of crime, typology of individual perpetrators and the

effect of some chosen sort of punish on the perpetrator. It deals with custodial sentence in

elaborately, home confinement and community service, and mainly in connexion with their

possible impact on re-education of perpetrators. The target of this thesis is analysing of criminality

stage, its cause and the way how to deal with it.
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