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 Předložená práce obsahuje 106 stran textu a je přehledně logicky členěna do

úvodu, šesti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh použité

literatury je bezesporu mimořádně obsáhlý, zahrnuje velkou řadu prací zahraničních

autorů a rovněž internetové zdroje. Po formální stránce nesporně splňuje předložená

práce požadavky kladné na práci rigorózní.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku poměrně netradiční, která se

v kvalifikačních prací neobjevuje často. Současně se jedná o problematiku poměrně

obtížnou, a to s ohledem na nutnost reflektovat a konfrontovat názory doktríny a

aplikační praxe. Nadto jde o problematiku vyvolávající nejen v teorii a v aplikační

praxi, ale rovněž v laické veřejnosti časté diskuse Zpracování tématu je tedy rozhodně

aktuální a přínosné. Metody vědecké práce, které autorka použila, odpovídají zaměření

práce a vytyčenému cíli.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje zaměření a cíl své práce,

se nejprve zabývá pojmem a osobností pachatele. Vedle základních zákonných

předpokladů trestní odpovědnosti pachatele se zde záslužně zaměřuje i na hlediska

kriminologická. Velmi kladně třeba hodnotit, že se neomezuje pouze na reprodukci

poznatků z odborné literatury, ale charakterizuje i osobnosti pachatelů, se kterými se

setkala při své praxi, a snaží se poměrně zdařile o určitá zobecnění získaných

poznatků.

Následující část práce je věnována kriminologickým teoriím a zejména

základním kriminogenním faktorům - příčinám a podmínkám kriminality. Autorka zde

opět čerpá z poměrně bohaté odborné literatury, včetně prací zahraničních, kterou

zpracovala. Zvláště se věnuje otázkám kriminální kariéry pachatele, kriminality

mladistvých a recidivy. Ve svém výkladu chvályhodně vhodně využívá též poznatků

z vlastní praxe.

Další kapitola práce je věnována klíčovým otázkám pojmu a účelu trestu.

Správně je zde věnována nemalá pozornost posunu od retributivní justice k justici

restorativní, jakož i zásadám pro ukládání a vyměřování trestů. S ohledem na zaměření

své práce se autorka dále zabývá otázkami psychologie pachatele. Zde vhodně využila

nejen poznatky z odborné literatury, ale záslužně uvádí i vlastní poznatky ze své praxe,

analyzuje je a zobecňuje.

Samostatná kapitola je důvodně věnována složité a klíčové problematice

kriminální recidivy. I zde je vhodně pracováno s odbornou literaturou a vhodně jsou

využívány i praktické poznatky autorky.

Další kapitoly práce se zabývají vybranými druhy trestů s ohledem na jejich

výchovný význam a jeho efektivitu. Největší prostor je věnován pochopitelně trestu

odnětí svobody. Rozbor je zpracován velmi pečlivě a podrobně. Vedle positivních

výchovných vlivů si autorka záslužně všímá rovněž vlivů negativních, které s sebou

výkon nepodmíněného trestu odnětí svobody přináší. Z alternativních trestů autorka

poměrně podrobně a pečlivě analyzuje trest domácího vězení a trest obecně

prospěšných prací. Po základní informaci o právní úpravě ukládání a výkonu následuje

vždy podrobný rozbor kladů i nedostatků daného trestu právě z hlediska jeho

výchovného působení.

V závěru své práce autorka přehledně a výstižně shrnuje poznatky, ke kterým

při zpracování své práce dospěla.

Celkově lze předloženou rigorózní práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka

prokázala, že se do náležité hloubky seznámila se zkoumanou problematikou, a to

nejen pokud jde o její odraz v dosavadním literárním zpracování a v judikatuře, ale

rovněž pokud jde o konkrétní poznatky a zkušenosti z aplikační praxe. Kladnem práce

je nejen pečlivost a svědomitost zpracování a velmi dobrá práce s prameny, ale

zejména schopnost autorky samostatně, tvořivě a s erudovaným přehledem zkoumané

instituty i jejich dílčí problémy analyzovat a formulovat vlastní stanoviska a názory.

Předložená práce po formální i po obsahové stránce rozhodně splňuje

požadavky na ni kladené a je zcela způsobilým podkladem pro ústní obhajobu.

Autorka nesporně prokázala schopnost samostatné tvůrčí odborné práce.

Při obhajobě své práce by autorka mohla vyjádřit svůj názor k otázce, jaké

negativní důsledky může přinést uložení nepřiměřeně přísného nebo naopak uložení

nepřiměřeně mírného trestu.
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